PORTARIA N° 577 DE 30 de setembro de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201349504 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Única de
Ipatinga

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

RUA SALERMO, 299, ,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

2 201402761 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

ORGANIZACAO SETE DE
SETEMBRO DE CULTURA E
ENSINO LTDA

AVENIDA VEREADOR JOSÉ
MOREIRA, 1000, CENTRO,
PAULO AFONSO/BA

3 201402869 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARECHAL CÂNDIDO
RONDON

UNIAO RONDONENSE DE
ENSINO E CULTURA LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO,
2341, ISEPE, CENTRO,
MARECHAL CÂNDIDO
RONDON/PR

4 201407740 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE NATAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ALMIRANTE
ALEXANDRINO DE
ALENCAR, 708, ALECRIM,
NATAL/RN

5 201407796 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
METODISTA GRANBERY

INSTITUTO METODISTA
GRANBERY

RUA BATISTA DE OLIVEIRA,
1145, , GRANBERY, JUIZ DE
FORA/MG

6 201410706 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DO JANGA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR CLÁUDIO
JOSÉ GUEIROS LEITE, 2939,
, JANGA, PAULISTA/PE

7 201352147
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio do
Pará - Estácio FAP

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA MUNICIPALIDADE, 839,
REDUTO, BELÉM/PA

8 201402341 DIREITO (Bacharelado) 300
(trezentas)

FACULDADES
INTEGRADAS VIANNA
JÚNIOR

INSTITUTO VIANNA
JUNIOR LTDA

AVENIDA DOS ANDRADAS,
415, CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

9 201407904 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
MACHADO DE ASSIS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MACHADO
DE ASSIS LTDA - ME

RUA PROFESSOR VALDIR
DE JESUS, 99, NOVO
MUNDO, CURITIBA/PR

10 201350031 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

140 (cento e
quarenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA CORONEL LUIS
BARROSO, 566, , SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

11 201402886 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

12 201351164
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
PIRACICABA

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E
EDUCACIONAL DE
PIRACICABA LTDA

RUA SILVA JARDIM, 1763, ,
CIDADE ALTA,
PIRACICABA/SP

13 201412611 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FARIAS

BRITO
ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

14 201349689
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

15 201407739 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE MADRE
THAIS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUL
BAHIANA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491,
CENTRO COMERCIAL
GABRIELA CENTER,
CENTRO, ILHÉUS/BA

16 201402477 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, , HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

17 201417574 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE GUAIRACÁ

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO,
7.050, CENTRO,
GUARAPUAVA/PR

18 201410472 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio do
Pará - Estácio FAP

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA MUNICIPALIDADE, 839,
REDUTO, BELÉM/PA

Portaria nº 577, de 30 de setembro de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201402507 DIREITO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS E
SOCIAIS APLICADAS DE
PRIMAVERA DO LESTE

UNIC EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA PAULO CEZAR
PEREIRA ARANDA, 241, ,
JARDIM RIVA, PRIMAVERA
DO LESTE/MT

20 201348718 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

METROPOLITANA

UNNESA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DA
AMAZONIA OCIDENTAL
S/C LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM
ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

21 201412442 TEOLOGIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

Faculdade de Ciências,
Educação e Teologia do
Norte do Brasil

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO FACETEN
LTDA - ISEF - ME

AVENIDA DOS
BANDEIRANTES, 900,
PRICUMÃ, BOA VISTA/RR

22 201411934 DESIGN (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

23 201402366 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO
MARANHÃO

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE
03, , BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

24 201402491 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS HÉLIO
ALONSO

ORGANIZACAO HELIO
ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC

RUA MUNIZ BARRETO, 51,
BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

25 201410421 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

RUA AGOSTINHO
RODRIGUES FILHO, 201,
VILA CLEMENTINO, SÃO
PAULO/SP

26 201351666
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
GOIÁS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
1002, QD. 942 LT.25, SETOR
LESTE VILA NOVA,
GOIÂNIA/GO

27 201408106
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA
SANTANA, 3.815,
SILVESTRE, VIÇOSA/MG

28 201412134 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR PEDREIRA
DE FREITAS, 401/415, ,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

29 201117173 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -

UNIME SALVADOR LTDA
AV. LUIZ VIANA, 3172, ,
IMBUI, SALVADOR/BA

30 201407558 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS SOBRAL
PINTO

UNIC EDUCACIONAL LTDA
RUA FLORIANO PEIXOTO,
597, , CENTRO,
RONDONÓPOLIS/MT

31 201402458 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI, 717,
RIO DA AREIA, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR

32 201301664 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO
FRANCISCO

COLEGIO SAO FRANCISCO
RUA ABILIO MONTEIRO,
1751, , ENGENHO,
PEDREIRAS/MA

33 201402726 DIREITO (Bacharelado)
250

(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE DE
DIREITO DO VALE DO
RIO DOCE

SOCIEDADE SIMPLES
CULTURA E EDUCACAO

RUA ARTUR BERNARDES,
533, PRÉDIO, CENTRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

34 201352292 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA CORONEL LUIS
BARROSO, 566, , SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 577, de 30 de setembro de 2016

lionisio
Realce